בשם המבקשת להצטרף 1:

בשם המבקשת להצטרף 2 :

עו"ד שרון פטל; עו"ד רועי זלוצובר

בשם המבקשת להצטרף 3 :

עו"ד מאיר פורגס; עו"ד תמי אבשלום; עו"ד נועה יגלה

בשם המבקשת להצטרף 4 :

עו"ד דוד גיט; עו"ד דביר סגלוביץ

בשם היועץ המשפטי
לממשלה :

עו"ד נחי בן אור

חקיקה שאזכרה :

חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965: סע' לתוספת השלישית, 7(א), 13(א), 13(ב), 49, 53(ב), 69, 76(א), 129, 130, 131, 132, 145(ט), 196א, 197, 261(ד), 1, 13(א), 13(א), 2(א)

פקודת בנין ערים, 1936: סע' 32, 32(1)

ספרות :

א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ב, פרשנות החקיקה (התשנ"ג)

מיני-רציו :

במסגרת פסק הדין קיבל בית המשפט לעניינים מנהליים את ערעור המשיבות והמערערות שכנגד (להלן: חברות הגז) על החלטת ועדת הערר המחוזית לתכנון ובניה – מחוז חיפה (להלן: ועדת הערר), אשר קבעה כי חברות הגז חייבות בתשלום היטל השבחה בהתאם לתוספת השלישית לחוק התכנון ובניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון ובניה או החוק), ומנגד נקבע כי על המערערות והמשיבה שכנגד (להלן: הוועדה או הוועדה המקומית) לפצות את חברות הגז בהתאם לסעיף 197 לחוק. זאת, בגין פגיעה בערך הקרקע בגוש 11606, חלקות 13-15 וחלק מחלקות 2, 3, 10, שבקריית אתא (להלן: המקרקעין), המוחזקים בחכירה לדורות על ידי חברות הגז, פגיעה אשר נגרמה בעקבות פרסום תכנית המתאר הארצית תמ"א 32.

על פי הסעיף, אותה תכנית תחשב למאושרת אם היא כוללת הוראות המאפשרות מתן היתרי בניה או ביצוע עבודה לפיהן, בלא צורך באישור תכנית נוספת, טרם מתן ההיתר או ביצוע העבודה; אם יש בה הוראות הדרושות לביצוע תשתית, שמיקומה נקבע בתכנית מתאר ארצית שאושרה; ואם התכנית אינה סותרת תכנית מתאר ארצית אחרת. בדברי ההסבר לחקיקת

סעיף 53(ב) (הצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2012, ה"ח הממשלה 1083, 367) מובהר כי אין קושי באישור תכנית מתאר ארצית מפורטת, ובכך יש כדי לקצר את הליכי התכנון ובניה :

"במסגרת פעילות מוסדות התכנון הארציים מקודמות מעת לעת תכניות מתאר ארציות מפורטות, אשר מממשות תכניות מתאר ארציות שאושרו בעבר בידי הממשלה.

מקור תשלום היטל ההשבחה מצוי בסעיף 32(1) לפקודת בנין ערים 1936 (להלן: הפקודה), אשר הטיל את חובת התשלום של "מס השבחה" לוועדה המקומית, על מי "שביוס שניתן תוקף לתכנית או מזמן לזמן לאחר מכן יהיו בעלי הנכסים, בין שהם כלולים בתכנית ובין שאינם כלולים בתכנית, ששוויים עלה מפאת הכנתה או ביצועה של התכנית". במסגרת חקיקת חוק התכנון ובניה, התשכ"ה-1965 (ס"ח 467, 307) בוטלה הפקודה, למעט מספר סעיפים, וביניהם סעיף 32.

ביום 1.7.1981, עם כניסתו לתוקף של תיקון מס' 18 לחוק (חוק התכנון ובניה (תיקון מס' 18), התשמ"א-1981, ס"ח 1918, 184) (להלן: תיקון מס' 18), בוטל מס ההשבחה מכוח סעיף 32 לפקודה, ותחתיו נחקק סעיף 196א. סעיף זה מסמיך את הוועדה המקומית להטיל היטל השבחה, בהתאם להוראות המנויות בתוספת השלישית

לחוק, שהוספה אף היא במסגרת התיקון. בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון מס' 18 (הצעת חוק התכנון ובניה (תיקון מס' 15), התשמ"א-1980, ה"ח 1491, 55) (להלן: דברי ההסבר) הובהר, כי "היסוד הרעיוני להטלת המס נעוץ ב'דיני עשיית עושר ולא במשפט', לאמור: אם הרשות הציבורית משקיעה בתכנון ובפיתוח, וכתוצאה מכך עולים נכסים בערכם, מן הראוי שבעלי הנכסים ישאו בחלק מהוצאות התכנון והפיתוח".

43.

45. עוד יצוין, כי ברבות בימים הוסף לתוספת השלישית לחוק התכנון ובניה סעיף 13(ב), ולפיו: "על אף האמור בסעיף קטן (א), הרשות המקומית רשאית, מדי שנת כספים, להשתמש בכספים מתוך יתרת ההכנסות לטובת השקעה בחינוך, לפי החלטת המועצה ברוב חבריה, ובלבד שהתקיימו כל אלה [...] ( חוק התכנון ובניה (תיקון מס' 98), התשע"ב-2012 (ס"ח 2369, 511) (להלן: תיקון מס' 98)). דברי ההסבר להצעת החוק לתיקון מס' 98 (הצעת חוק התכנון ובניה (תיקון מס' 98) (קרן ייעודית לחינוך מכספי היטל השבחה), התשע"ב-2012, ה"ח הכנסת 135, 432) מבהירים, כי:

"בהצעת חוק זו מוצע לאפשר לרשויות מקומיות להשתמש, בתנאים מסוימים המפורטים להלן, באחוז מסוים מכספים שהן גובות כהיטל השבחה לשם השקעה בחינוך. השקעה זו נועדה למימון תכניות השלמה, תכניות נוספות ותכניות העשרה או תגבור, במוסדות חינוך שבשטח שיפוטה של הרשות המקומית [...] ההסדר המוצע משקף גישה שלפיה השקעה בחינוך, קרי בתשתית האנושית, אינה נופלת בחשיבותה מהשקעה בתשתיות פיזיות".